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１．現計予算額の状況 

(1)　一般会計 

ア　歳入 

(単位：千円) 

 

科　　　　目 当初予算額

補正予算額

現計予算額
 

第１号 

(６月)

第２号 

(６月追加)

第３号 

(７月臨時)

第４号 

(９月)

第５号 

(１０月臨時)

第６号 

(11 月臨時)

第７号 

(12 月)

第８号 

(３月補正)

 １．町税 2,527,934 -　 -　 -　 -　 -　 -　 31,259 37,095 2,596,288

 ２．地方譲与税 87,342 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 △ 2,414 84,928

 ３．利子割交付金 1,981 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 △ 981 1,000

 ４．配当割交付金 9,890 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 7,510 17,400

 ５．株式等譲渡所得割交付金 12,077 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 12,077

 ６．法人事業税交付金 9,739 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 19,645 29,384

 ７．地方消費税交付金 425,934 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 79,066 505,000

 ８．ゴルフ場利用税交付金 1,264 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 △ 64 1,200

 ９．環境性能割交付金 8,676 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 　 8,676

 10．地方特例交付金 25,000 -　 -　 -　 21,754 -　 -　 -　 1,146 47,900

 11．地方交付税 1,174,000 -　 -　 -　 144,755 -　 -　 -　 64,736 1,383,491

 　うち普通交付税 1,094,000 -　 -　 -　 144,755 -　 -　 -　 64,736 1,303,491

 12．交通安全対策特別交付金 4,194 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 　 4,194

 13．分担金及び負担金 35,304 -　 -　 -　 △ 212 -　 -　 -　 5,446 40,538

 14．使用料及び手数料 27,988 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 △ 442 27,546

 15．国庫支出金 1,653,126 13,196 71,542 111,661 3,178 89,428 52,756 24,225 △ 18,014 2,001,098
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(単位：千円) 

 

 

 

科　　　　目 当初予算額

補正予算額

現計予算額  第１号 

(６月)

第２号 

(６月追加)

第３号 

(７月臨時)

第４号 

(９月)

第５号 

(１０月臨時)

第６号 

(11 月臨時)

第７号 

(12 月)

第８号 

(３月補正)

 16．県支出金 729,643 -　 -　 -　 957 -　 1,875 13,932 479 746,886

 17．財産収入 15,380 -　 -　 -　 　 -　 -　 -　 3,174 18,554

 18．寄附金 16,650 -　 -　 -　 2,500 -　 -　 -　 3,003 22,153

 19．繰入金 965,865 6,854 △ 970 △ 6,131 △ 72,846 △ 1,127 26,347 99,486 △ 241,423 776,055

 　うち財政調整基金 939,062 6,854 △ 970 △ 6,131 △ 77,766 △ 1,127 26,347 96,681 △ 238,224 744,726

 20．繰越金 9,085 -　 -　 -　 231,047 -　 -　 -　 -　 240,132

 21．諸収入 63,128 -　 -　 -　 △ 486 -　 -　 2,006 △ 3,441 61,207

 22．町債 291,800 4,100 -　△ 21,800 △ 4,900 -　 -　 2,600 △ 10,500 261,300

 　うち臨時財政対策債 111,000 -　 -　 -　△ 11,700 -　 -　 -　 -　 99,300

 歳　入　合　計 8,096,000 24,150 70,572 83,730 325,747 88,301 80,978 173,508 △ 55,979 8,887,007
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イ　歳出 

(単位：千円) 

 

 

科　　　　目 当初予算額

補正予算額

流充用額 現計予算額  第１号 

(６月)

第２号 

(６月追加)

第３号 

(７月臨時)

第４号 

(９月)

第５号 

(１０月臨時)

第６号 

(11 月臨時)

第７号 

(12 月)

第８号 

(３月補正)

 １．議会費 90,604 -　 -　 -　 41 -　 -　 462 △ 1,446 － 89,661

 ２．総務費 872,952 -　 -　 31,735 230,722 -　 -　 8,991 △ 12,465 － 1,131,935

 ３．民生費 3,315,161 10,227 70,572 10,607 21,204 78,968 74,478 73,054 △ 14,496 － 3,639,775

 ４．衛生費 950,197 7,464 -　 -　 9,825 9,333 -　 11,015 36,681 － 1,024,515

 ５．労働費 11,247 -　 -　 -　 -　 -　 -　 △ 6 -　 － 11,241

 ６．農林水産業費 363,681 -　 -　 -　 9,095 -　 6,500 2,421 △ 6,543 － 375,154

 ７．商工費 102,808 -　 -　 17,757 9,539 -　 -　 274 △ 2,614 － 127,764

 ８．土木費 662,142 -　 -　 -　 41,862 -　 -　 77,399 △ 25,970 － 755,433

 ９．消防費 419,569 4,070 -　 -　 1,355 -　 -　 △ 6,108 △ 4,314 － 414,572

 10．教育費 793,125 2,389 -　 23,631 7,321 -　 -　 6,006 △ 24,666 － 807,806

 11．災害復旧費 10 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 － 10

 12．公債費 505,161 -　 -　 -　 △ 5,217 -　 -　 -　 △ 146 － 499,798

 13．諸支出金 2 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 － 2

 14．予備費 9,341 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 － 9,341

 歳　出　合　計 8,096,000 24,150 70,572 83,730 325,747 88,301 80,978 173,508 △ 55,979 0 8,887,007
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ウ　補正予算概要 

★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

  

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第５号 

（１０月臨時

補正）

88,301

歳入
15. 国庫支出金

◆新型コロナウイルス接種対策費国

庫負担金
47,831

 ★電力・ガス・食料品等価格高騰緊

急支援給付金事業国庫補助金
80,095

 ▲新型コロナウイルスワクチン接種

体制確保事業費国庫補助金
△38,498

 19. 繰入金 ▲財政調整基金繰入金 △ 1,127

 

歳出

３．民生費
★電力・ガス・食料品等価格高騰緊

急支援給付金給付事業
80,905

 
４．衛生費

◆新型コロナウイルスワクチン接種

事業
9,333

 

第６号 

（１１月臨

時補正）

80,978

歳入
15. 国庫支出金

◆新型コロナウイルス感染症対応地

方創生臨時交付金
52,766

 ★保育所等における物価高騰対策支

援事業費補助金
1,875

 19. 繰入金 ◆財政調整基金繰入金 26,347

 

歳出

３．民生費
★子育て世帯への臨時特別給付金給

付事業（独自支援分）
70,728

 
４．衛生費

★物価高騰に伴う町内私立保育所等

の光熱水費等負担軽減事業
3,750

 ６．農林水産業費 ★物価高騰対策農業者支援事業 6,500
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★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第７号 

（１２月補正）

173,508 歳入

1. 町税 ◆個人町民税（現年課税分） 31,559
新型コロナウイルス感染症による影響

の緩和により

 
15. 国庫支出金

◆障害児自立支援給付費国庫負担

金
11,729歳出増による

 ◆交通安全対策事業補助金 1,443交付決定による

 

16. 県支出金

◆障害者自立支援給付費県負担金 5,865　

 ◆障害児支援費県負担金 5,674

 ★尾瀬ネイチャーラーニング補助

金
1,128交付決定による

 

19. 繰入金

◆財政調整基金繰入金 96,681　

 ◆渇水対策施設等維持管理基金繰

入金
2,000

 
21. 諸収入

クリーンエネルギー自動車導入事

業費補助金
1,763交付決定による

 
22. 町債 ◆公共事業等債 2,600　

 

173,508 歳出 ２．総務費

◆渋川広域負担金（一般経費） 1,368１０月算定による

 ◆コミセン空調設備改修工事（コロ

ナ関連）
1,430

 
★住民税システム改修業務 1,180
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★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第７号 

（１２月補正） 
173,508 

歳出

３．民生費

★デジタルポイント事業システ

ム導入委託料（コロナ関連）
3,300　

 ▲住民税非課税世帯等に対する

臨時特別給付金給付事業（独自支

援分）

△ 12,601

 ◆障害者自立支援費 23,753対象者数の増、ベースアップ等による

 ◆障害児支援費 22,694対象者数の増、ベースアップ等による

 ★低所得者の子育て世帯に対す

る子育て世帯生活支援特別給付

金返還金

14,673
令和３年度事業費の確定に伴う精算に

よる

 ★子ども・子育て支援交付金等返

納金（国庫・県費）
17,392

 ◆国民健康保険事業特別会計繰

出金
1,960

 ◆渋川広域負担金（し尿運営等） 3,644

 ◆渋川広域負担金（ごみ運営等） 6,421

 ６．農林水産業費 ◆管路施設等修繕工事 2,000　

 ８．土木費 ◆道路維持補修工事（単独） 6,000舗装及び側溝等の補修工事費の増による

 

９．消防費

◆町道改良工事 30,000
熊野・吉開戸線道路改良事業における工

事費の増による

 
◆交通安全対策事業 40,431

三国線及び宮田・田端線改良工事等にお

ける工事費・用地買収費等の増による

 ▲渋川広域負担金（消防救急等） △ 7,002
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★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第７号 

（１２月補正）
173,508 歳出 10. 教育費

▲修学旅行等補助金（コロナ関

連）
△ 3,494　

 ◆明小日本スポーツ振興センタ

ー保険交付金
1,000

 
★校内通信環境改善業務委託 1,100

学習用情報端末の通信環境を改善する

ために、ルーターの増設等を行うもの

 ▲吉岡町・大樹町子ども交流事業

（コロナ関連）
△ 1,446

 ★用地取得関係業務委託料 1,608

 

第８号 

（３月補正）
△55,979 歳入

1. 町税

◆法人町民税（現年課税分） 12,485実績の勘案等による

 ◆固定資産税（現年課税分） 23,026実績の勘案等による

 ◆軽自動車税種別割（現年課税

分）
4,384実績の勘案等による

 ２．地方譲与税 ▲自動車重量譲与税 △ 2,505実績の勘案等による

 ４．配当割交付金 ◆配当割交付金 7,510実績の勘案等による

 ６．法人事業税交付金 ◆法人事業税交付金 19,645実績の勘案等による

 ７．地方消費税交付金 ◆地方消費税交付金 79,066実績の勘案等による

 
10. 地方特例交付金

★新型コロナウイルス感染症対

策地方税減収補てん特別交付金
1,146

固定資産税（償却資産分）における新型

コロナウイルス特例軽減分の実績によ

る

 11. 地方交付税 ◆普通交付税 64,736国補正予算による追加交付による

 13. 分担金及び負担金 ◆保育運営費保護者負担金 6,064　
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★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第８号 

（３月補正）
△55,979 歳入

15. 国庫支出金

▲障害者自立支援給付費国庫負

担金
△ 4,888　

 ▲児童手当国庫負担金 △ 5,320　

 ★地方創生推進交付金 1,125　

 ▲子ども・子育て支援交付金 △ 2,609　

 ★出産・子育て応援交付金 16,451　

 ▲新型コロナウイルスワクチン

接種体制確保事業費国庫補助金
△ 22,202実績等の勘案による

 

16. 県支出金

▲障害者自立支援給付費県負担

金
△ 2,444　

 ▲移住支援金事業県補助金 △ 1,200　

 ★重度訪問介護等の利用促進事

業県補助金
7,771　

 ▲福祉医療費補助金 4,112　

 ★農村地域防災減災事業費補助

金
2,772　

 

17. 財産収入

◆土地売払収入 3,055　

 ◆ふるさと納税（クラウドファン

ディング含む）
1,400　

 ◆企業版ふるさと納税 1,000



 

 

１
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★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円） 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第８号 

（３月補正）

△55,979 歳入

19. 繰入金 ▲財政調整基金繰入金 △ 238,224

 

21. 諸収入

▲渇水対策施設維持管理基金繰入

金
△ 2,283

 ▲森林経営管理基金繰入金 △ 1,136

 ▲民間開発本調査費 △ 3,314

 

22. 町債

▲地方道路等整備事業債（道路改

良事業）
△ 7,200

 ▲公共施設等適正管理推進事業債

（道路長寿命化事業）
△ 2,400

 ▲緊急防災・減災事業債（防災無

線デジタル化事業）
△ 900

 

△55,979 歳出

２．総務費
▲移住支援金 △ 1,600

 ▲ふるさと祭り △ 4,952

 

３．民生費

▲介護保険事業特別会計繰出金 △ 5,836

 ◆介護慰労金 2,950

 ▲障害者自立支援費 △ 6,435

 ▲福祉医療費 △ 10,989

 ▲後期高齢者医療事業特別会計保

険基盤安定繰出金
△ 2,024

 ▲児童手当 △ 10,500

 ★子ども・子育て支援交付金等返

納金（国庫・県費）
17,392



 

 

１
２

/
３

０
 

★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第８号 

（３月補正）
△55,979 歳出

３．民生費

◆保育所運営委託料 17,920

 
◆施設型給付費 7,601

 ★保育対策総合支援事業費補助

金（保育環境改善等事業分）
360

幼稚園送迎バスにおける安全装置設置

に対する補助を行うもの

 

４．衛生費

◆国民健康保険事業特別会計繰

出金
5,388　

 ▲事務・業務委託料（コロナ予防

接種）
△ 23,500　

 
★返還金 40,864

コロナ予防接種に係る国庫補助金の過

年度分の精算を行うもの

 ★出産・子育て応援給付金事業 24,677　

 

６．農林水産業

★農村地域防災減災事業業務委

託料
2,872

国補正予算に基づき、十日市貯水池にお

ける劣化状況調査を行うもの

 
▲復元測量等業務委託料 △ 1,200

 ▲小倉揚水機場揚水ポンプ購入

費
△ 3,383

 
▲県治山事業負担金 △ 2,000

 
８．土木費

▲道路長寿命化補修工事（単独） △ 4,000

 
▲乙溝祭１号線（補償調査委託） △ 2,000
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★は新規　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 

 
　 補正額

主　な　補　正　内　容

 区分 款 項　　　　目 補正額 備　　　　　　　　考

 

第１１号 

（３月補正）
△55,979 歳出

８．土木費

▲三津屋・瀬来線（補償調査委託・

境界確定等委託）
△ 2,950　

 ▲金竹西・吉開戸線ほか２路線（改

良工事）
△ 8,000　

 ▲橋梁塗膜有害物質調査業務（単

独）
△ 4,720　

 
９．消防費

▲非常勤職員報酬 △ 1,075　

 
▲防災無線デジタル化設置工事 △ 1,000　

 

10. 教育費

▲修学旅行等補助金（コロナ関連） △ 2,699　

 ▲要・準要保護児童就学援助費

（小・中学校）
△ 3,090　

 ▲特別支援学級就学奨励費（小・

中学校）
△ 1,885

 ▲部活動大会出場補助金 △ 2,500

 ▲吉岡町・大樹町子ども交流事業 △ 4,417　

 ★自動火災報知設備更新工事 4,840　

 ▲民間開発本調査費 △ 3,314　

 
▲学校給食調理施設基本計画策定

業務委託
△ 3,300　
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(2)　会計別 

(単位：千円) 

 

 

 

区　　　分 当初予算額

補正予算額
現　計 

予算額
 第１号 

(６月)

第２号 

(６月追加)

第３号 

(７月臨時)

第４号 

(９月)

第５号 

(１０月臨時)

第６号 

(11 月臨時)

第７号 

(12 月)

第８号 

(３月補正)

 一　般　会　計 8,096,000 24,150 70,572 83,730 173,508 88,301 80,978 173,508 △ 55,979 8,734,768

 特　別　会　計 3,690,849 - - 11,990 71,181 - - 142,851 △ 60,339 3,856,532

 

　

学校給食事業 128,184 -　 -　 11,990 △ 78 -　 -　 -　 △ 1,591 138,505

 国民健康保険事業 1,828,986 -　 -　 -　 34,028 -　 -　 128,944 12,843 2,004,801

 住宅新築資金等貸付事業 2,125 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 220 2,345

 介護保険事業 1,496,173 -　 -　 -　 32,959 -　 -　 13,452 △ 73,095 1,469,489

 後期高齢者医療事業 235,381 -　 -　 -　 4,272 -　 -　 455 1,284 241,392

 合　　　計 11,786,849 24,150 70,572 95,720 244,689 88,301 80,978 316,359 △ 116,318 12,591,300
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(3)　会計別一般会計繰入金の状況 

(単位：千円) 

 

区　　　分 当初予算額

補正予算額
現　計 

予算額
 第１号 

(６月)

第２号 

(６月追加)

第３号 

(７月臨時)

第４号 

(９月)

第５号 

(１０月臨時)

第６号 

(11 月臨時)

第７号 

(12 月)

第８号 

(３月補正)

 特　別　会　計 439,347 -　 -　 11,990 282 -　 -　 2,449 △ 3,243 450,825

 

　

学校給食事業 31,839 -　 -　 11,990 -　 -　 -　 -　 △ 769 43,060

 国民健康保険事業 127,375 -　 -　 -　 358 -　 -　 1,960 5,386 135,079

 住宅新築資金等貸付事業 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -

 介護保険事業 227,345 -　 -　 -　 △ 76 -　 -　 489 △ 5,836 221,922

 後期高齢者医療事業 52,788 -　 -　 -　 -　 -　 -　 -　△ 2,024 50,764

 
水道事業会計 30,000 -　 -　 - - -　 -　 - - 30,000

 
下水道事業会計 319,169 -　 -　 - - -　 -　 - - 319,169

 合　　　計 788,516 -　 -　 11,990 -　 -　 -　 2,449 △ 3,243 799,994



１６/３０ 

２．予算の執行状況 

 

　令和５年３月３１日現在の予算額と、収入・支出済額です。収入・執行率は、予算額に対す

る収入・支出済額の割合です。 

 

(1)　一般会計 

ア　歳入 

 （単位：円、％）

 
科　　　　目 予算額 収入済額 収入率

 １．町税 2,596,288,000 2,744,633,904 105.71

 ２．地方譲与税 84,928,000 90,905,000 107.04

 ３．利子割交付金 1,000,000 1,072,000 107.20

 ４．配当割交付金 17,400,000 13,925,000 80.03

 ５．株式等譲渡所得割交付金 12,077,000 10,608,000 87.84

 ６．法人事業税交付金 29,384,000 30,501,000 103.80

 ７．地方消費税交付金 505,000,000 516,468,000 102.27

 ８．ゴルフ場利用税交付金 1,200,000 1,254,314 104.53

 ９．環境性能割交付金 8,676,000 10,330,000 119.06

 10．地方特例交付金 47,900,000 47,906,000 100.01

 11．地方交付税 1,383,491,000 1,401,485,000 101.30

 　うち普通交付税 1,303,491,000 1,303,491,000 100.00

 12．交通安全対策特別交付金 4,194,000 3,330,000 79.40

 13．分担金及び負担金 40,538,000 37,036,270 91.36

 14．使用料及び手数料 27,546,000 27,041,548 98.17

 15．国庫支出金 2,001,098,000 1,880,752,220 93.99

 16．県支出金 746,886,000 538,522,426 72.10

 17．財産収入 18,554,000 18,417,822 99.27

 18．寄附金 22,153,000 24,272,190 109.57

 19．繰入金 776,055,000 1,000,000,000 128.86

 　うち財政調整基金 744,726,000 1,000,000,000 134.28

 20．繰越金 240,132,000 240,132,028 100.00

 21．諸収入 61,207,000 46,539,349 76.04

 22．町債 261,300,000 99,300,000 38.00

 　うち臨時財政対策債 99,300,000 99,300,000 100.00

 歳　入　合　計 8,887,007,000 8,784,432,071 98.85



１７/３０ 

イ　歳出 

 

 

 （単位：円、％）

 
科　　　　目 予算額 支出済額 執行率

 １．議会費 89,661,000 83,311,546 92.92

 ２．総務費 1,131,935,000 861,600,921 76.12

 ３．民生費 3,639,775,000 2,908,314,523 79.90

 ４．衛生費 1,024,515,000 833,188,111 81.33

 ５．労働費 11,241,000 9,658,565 85.92

 ６．農林水産業費 375,154,000 337,849,475 90.06

 ７．商工費 127,764,000 120,869,560 94.60

 ８．土木費 755,433,000 521,047,878 68.97

 ９．消防費 414,572,000 335,115,490 80.83

 10．教育費 807,806,000 596,675,443 73.86

 11．災害復旧費 10,000 0 0.00

 12．公債費 499,798,000 499,790,956 100.00

 13．諸支出金 2,000 0 0.00

 14．予備費 9,341,000 0 0.00

 歳　出　合　計 8,887,007,000 7,107,422,468 79.98



１８/３０ 

(2)　会計別 

 

 

 

科　　　目

歳入 歳出

 予算額

 収入済額(円) 支出済額(円)

 収 入 率(％) 執 行 率(％)

 

一般会計

　 8,887,007,000

 8,784,432,071 7,107,422,468

 98.85 79.98

 

特
別
会
計

学校給食事業

　 138,505,000

 98,964,893 112,366,946

 71.45 81.13

 

国民健康保険事業

　 2,004,801,000

 1,824,776,956 1,753,640,996

 91.02 87.47

 

住宅新築資金等貸付事業

2,345,000

 2,249,000 88,881

 95.91 3.79

 

介護保険事業

　 1,469,489,000

 1,275,611,077 1,277,089,936

 86.81 86.91

 

後期高齢者医療事業

　 241,392,000

 177,024,985 213,143,173

 73.34 88.30

 

計

　 3,856,532,000

 3,378,626,911 3,356,329,932

 87.61 87.03

 

合　　　計

　 12,743,539,000

 12,163,058,982 10,463,752,400

 95.44 82.11



１９/３０ 

３．町税（町民負担）の状況 

(1)　現計予算額 

(単位：千円) 

 

(2)　収入状況 

　　　令和５年３月３１日現在の予算額と収入済額です。収入率は、予算額に対する収入済額

の割合です。 

 

 

 

科　目
当　初 

予算額

補正予算額
現　計 

予算額
 第７号 

（１２月）

第８号 

（３月）

 個人町民税 1,026,392 31,559 - 1,057,951

 法人町民税 109,341 -　 12,585 121,926

 固定資産税 1,150,254 -　 21,026 1,171,280

 軽自動車税 84,547 -　 3,484 88,031

 町たばこ税 150,900 -　 - 150,900

 入湯税 6,500 △300 - 6,200

 計 2,527,934 31,259 37,095 2,596,288

 （単位：円、％）

 
科　　　　目 予算額 収入済額 収入率

 個人町民税 1,057,951,000 1,139,378,658 107.70

 法人町民税 121,926,000 134,501,296 110.31

 固定資産税 1,171,280,000 1,197,206,507 102.21

 軽自動車税 88,031,000 88,744,447 100.81

 町たばこ税 150,900,000 177,809,036 117.83

 入湯税 6,200,000 6,993,960 112.81

 計 2,596,288,000 2,744,633,904 105.71



２０/３０ 

(3)　収入状況（町民１人あたり・１世帯あたり） 

　　　令和５年３月３１日現在の予算額と収入済額を、それぞれ令和４年３月３１日現在の人

口と世帯数で割ったものです。 

※　項目ごとに端数処理をしているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

 （単位：円）

 
科　　　　目

町民１人あたり １世帯あたり

 予算額 収入済額 予算額 収入済額

 個人町民税 47,255 50,892 120,113 129,357

 法人町民税 5,446 6,008 13,843 15,270

 固定資産税 52,317 53,475 132,979 135,923

 軽自動車税 3,932 3,964 9,994 10,075

 町たばこ税 6,740 7,942 17,132 20,187

 入湯税 277 312 704 794

 計 115,968 122,594 294,765 311,607



２１/３０ 

４．財産の状況 

(1)　町有財産 

※　町民１人あたり・１世帯あたり現在高は、令和５年３月３１日現在の人口と世帯数でそれ

ぞれ割ったものです。 

 

(2)　基金 

（単位：円） 

 

 
区　　分 現　在　高

町民１人あたり 

現　在　高

１世帯あたり 

現　在　高

 土地（㎡） 2,008,323 89.71 228.01

 建物（㎡） 48,494 2.17 5.51

 基金（円） 1,657,676,685 74,043 188,201

 出資金（円） 140,929,316 6,295 16,000

 

区　　分
令和３年度末 

現　在　高

令和 5 年 3 月 31 日 

現在高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令 和 ４ 年 度 中 

積立見込額

令和４年度中 

取崩見込額

 
財政調整基金 2,152,769,685 1,152,769,685 120,086,000 744,726,000 1,528,129,685

 
減債基金 32,424,000 134,384,000 101,962,000 0 134,386,000

 
土地開発基金 18,817,000 18,817,000 1,000 0 18,818,000

 渇水対策施設

維持管理基金
42,195,000 42,195,000 2,000 25,511,000 16,686,000

 教育文化振興

基金
34,541,000 34,541,000 1,004,000 1,000,000 34,545,000

 
地域福祉基金 51,630,000 51,630,000 2,000 0 51,632,000

 森林経営管理

基金
2,932,000 2,932,000 2,885,000 1,760,000 4,057,000

 収入印紙等購

買基金
1,500,000 1,500,000 0 0 1,500,000

 国民健康保険

基金
120,551,000 120,551,000 33,515,000 982,000 153,084,000

 介護給付費準

備基金
98,357,000 98,357,000 11,681,000 0 110,038,000

 
計 2,555,716,685 1,657,676,685 271,138,000 773,979,000 2,052,875,685



２２/３０ 

(3)　基金（町民１人あたり） 

　　　令和３年度末現在高は、令和３年度末現在の基金残高を令和４年３月３１日現在の人口

で割ったものです。 

　　　令和５年３月３１日現在高、令和４年度中増減見込み、令和４年度末現在高見込額は、

令和５年３月３１日現在の基金残高、令和４年度中の増減見込額、令和４年度末現在の基

金残高見込額を、それぞれ令和５年３月３１日現在の人口で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

区　　分
令和３年度末 

現　在　高

令和 5 年 3 月 31 日 

現　在　高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

積立見込額

令和４年度中 

取崩見込額

 
財政調整基金 97,142 51,491 5,364 33,265 68,257

 
減債基金 1,463 6,003 4,554 0 6,003

 
土地開発基金 849 840 0 0 841

 渇水対策施設

維持管理基金
1,904 1,885 0 1,139 745

 教育文化振興

基金
1,559 1,543 45 45 1,543

 
地域福祉基金 2,330 2,306 0 0 2,306

 森林経営管理

基金
132 131 129 79 181

 収入印紙等購

買基金
68 67 0 0 67

 国民健康保険

基金
5,440 5,385 1,497 44 6,838

 介護給付費準

備基金
4,438 4,393 522 0 4,915

 
計 115,325 74,043 12,111 34,571 91,695



２３/３０ 

(4)　基金（１世帯あたり） 

　　　令和３年度末現在高は、令和３年度末現在の基金残高を令和４年３月３１日現在の世帯

数で割ったものです。 

　　　令和５年３月３１日現在高、令和４年度中増減見込み、令和４年度末現在高見込額は、

令和５年３月３１日現在の基金残高、令和４年度中の増減見込額、令和４年度末現在の基

金残高見込額を、それぞれ令和５年３月３１日現在の世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

 

区　　分
令和３年度末 

現　在　高

令和５年 3 月 31 日 

現在高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

積立見込額

令和４年度中 

取崩見込額

 
財政調整基金 249,221 130,878 13,634 84,551 173,493

 
減債基金 3,754 15,257 11,576 0 15,257

 
土地開発基金 2,178 2,136 0 0 2,136

 渇水対策施設

維持管理基金
4,885 4,791 0 2,896 1,894

 教育文化振興

基金
3,999 3,922 114 114 3,922

 
地域福祉基金 5,977 5,862 0 0 5,862

 森林経営管理

基金
339 333 328 200 461

 収入印紙等購

買基金
174 170 0 0 170

 国民健康保険

基金
13,956 13,687 3,805 111 17,380

 介護給付費準

備基金
11,387 11,167 1,326 0 12,493

 
計 295,869 188,201 30,783 87,872 233,069
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５．町債の状況 

(1)　一般会計 

(単位：円) 

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　　在　　高

令和５年 

３月３１日 

現　在　高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起 債 見 込 額

令和４年度中 

償 還 見 込 額

 
１　建設地方債 2,568,192,687 2,395,559,399 241,600,000 172,633,288 2,637,159,399

 
　 (1)総務債 49,400,000 47,412,712 0 1,987,288 47,412,712

 　

　

役場庁舎非常用発電機設置事業[H30] 23,900,000 21,912,712 0　 1,987,288 21,912,712

 
　

 よしおか温泉ﾘﾊﾞｰﾄﾋﾟｱ吉岡改修事業 18,800,000 18,800,000 0　 0 18,800,000

 クラブハウス・道の駅案内所棟補修事業 6,700,000 6,700,000 0　 0 6,700,000

 
　 (2)民生債 150,460,000 146,763,679 0 3,696,321 146,763,679

 

　 　

地域福祉交流拠点施設整備事業[H29（H28 繰

越）]
10,260,000 9,620,000 0　 640,000 9,620,000

 第三保育園解体事業[R1] 21,200,000 18,550,000 0　 2,650,000 18,550,000

 明治学童クラブ新設事業［R2～R3］ 119,000,000 118,593,679 0　 406,321 118,593,679

 
　 (3)衛生債 95,913,814 79,727,204 0 16,186,610 79,727,204

 　
　

一般会計出資債（上水道事業）[H5～H17] 92,898,612 79,727,204 0　 13,171,408 79,727,204

 　 保健センター建設事業[H14] 3,015,202 0 0　 3,015,202 0
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 (単位：円) 

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　　在　　高

令和５年 

３月３１日 

現　在　高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起 債 見 込 額

令和４年度中 

償 還 見 込 額

 
　 (4)農林水産業債 35,400,000 21,500,000 0 0 35,400,000

 　 　 林道新設事業[R1～R2] 35,400,000 21,500,000 0　 0 35,400,000

 　 (5)商工費 14,200,000 14,200,000 0 0 14,200,000

 
　 　

よしおか温泉リバートピア吉岡改修事業

[R3]
14,200,000 14,200,000 0　 0 14,200,000

 
(6 土木費 915,841,505 836,944,441 183,200,000 78,897,064 1,020,144,441

 
臨時地方道整備事業[H10～H18] 27,701,505 17,738,441 0　 9,963,064 17,738,441

 
まちづくり交付金事業[H17～H21] 148,600,000 84,400,000 0　 64,200,000 84,400,000

 
南下城山防災公園整備事業[H27～H30] 281,880,000 277,726,000 0　 4,154,000 277,726,000

 
町営住宅下野田団地解体事業[H30] 4,060,000 3,480,000 0　 580,000 3,480,000

 
道路改良事業[R1～R4] 113,000,000 113,000,000 92,900,000 0 205,900,000

 橋梁長寿命化事業[R1～R4] 37,500,000 37,500,000 13,200,000 0 50,700,000

 　 駒寄スマートIC大型車対応化事業[R1～R4] 200,000,000 200,000,000 700,000 0 200,700,000

 道路長寿命化事業[R1～R4] 99,400,000 99,400,000 39,900,000 0 139,300,000

 渋川吉岡連携道路事業[R3～R4] 3,700,000 3,700,000 13,100,000 0 16,800,000

 交通安全対策事業[R4] 0 0 14,000,000 0 14,000,000

 都市計画道路漆原総社線新設事業 0 0 9,400,000 0 9,400,000
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 (単位：円) 

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　　在　　高

令和５年 

３月３１日 

現　在　高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起 債 見 込 額

令和４年度中 

償 還 見 込 額

 
(7)消防債 164,210,779 155,573,235 23,800,000 8,637,544 179,373,235

 
第１分団詰所建設事業[H24] 2,710,000 0 0　 2,710,000 0

 
消防団無線デジタル化事業[H27] 2,000,000 1,500,000 0　 500,000 1,500,000

 
防災無線デジタル化事業[H29～R4] 153,400,779 148,544,595 23,800,000 4,856,184 172,344,595

 
J-ALERT 自動起動機更新事業[R1] 2,100,000 2,100,000 0　 0 2,100,000

 
J-ALERT 新型受信機設置事業[H30] 4,000,000 3,428,640 0　 571,360 3,428,640

 
(8)教育債 1,142,766,589 1,079,538,128 34,600,000 63,228,461 1,114,138,128

 

　 

　
　

駒寄小学校プール建設事業[H14] 3,164,408 0 0　 3,164,408 0

 駒寄小学校校舎建設事業[H15] 135,115,628 116,898,889 0　 18,216,739 116,898,889

 駒寄小学校校舎大規模改造事業[H16] 19,568,000 17,122,000 0　 2,446,000 17,122,000

 明治小学校冷暖房改修事業[H17] 5,200,000 4,600,000 0　 600,000 4,600,000

 吉岡中学校体育館改築事業[H22] 55,241,185 41,677,734 0　 13,563,451 41,677,734

 吉岡中学校北校舎エレベーター設置事業

[H25（H24 繰越）]
5,510,000 2,770,000 0　 2,740,000 2,770,000

 吉岡中学校南校舎防音改造事業[H25] 4,612,856 2,311,036 0　 2,301,820 2,311,036

 
　 

　

社会体育館改修事業[H27] 64,260,000 59,680,000 0　 4,580,000 59,680,000

 駒寄小学校トイレ改修事業[H28（H27 繰越）] 25,336,000 22,804,000 0　 2,532,000 22,804,000
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 (単位：円) 

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　　在　　高

令和５年 

３月３１日 

現　在　高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起 債 見 込 額

令和４年度中 

償 還 見 込 額

  

　 

　

　 

　 

　

明治小学校校舎増築事業[H28] 77,196,015 73,516,576 0　 3,679,439 73,516,576

 明小職員室改修事業[H30] 12,100,000 11,550,000 0　 550,000 11,550,000

 町民プール解体事業[H30] 5,180,000 4,440,000 0　 740,000 4,440,000

 

　 

　 

　 

　 

　 

　

駒小体育館用地取得事業[H30] 19,200,000 18,328,000 0　 872,000 18,328,000

 駒小体育館改築事業[H30～R1] 399,700,000 397,259,000 0　 2,441,000 397,259,000

 吉中校舎増築事業[H30～R1] 134,100,000 132,464,000 0　 1,636,000 132,464,000

 吉中ブロック塀改修事業[H30] 3,990,239 3,420,273 0　 569,966 3,420,273

 明小給水管更新事業[R1～R2] 28,820,000 28,680,000 0　 140,000 28,680,000

 吉中特別教室改修事業[R1] 1,200,000 1,050,000 0　 150,000 1,050,000

 学校ＩＣＴ推進事業[R2(R1 繰越)] 10,172,033 9,043,614 0　 1,128,419 9,043,614

 明小照明設備更新事業[R2～R3] 30,910,000 30,820,000 0　 90,000 30,820,000

 吉中校庭拡張事業[R2] 2,340,000 2,080,000 0　 260,000 2,080,000

 中学校トイレ改修及び給水設備更新事業

[R2～R3]
94,050,225 93,800,400 0　 249,825 93,800,400

 駒小エレベーター修繕事業[R2] 5,800,000 5,222,606 0　 577,394 5,222,606

 吉中北校舎屋上防水改修事業[R4] 0 0 34,600,000 0 34,600,000

 ２　財源対策のための地方債 2,857,854,695 2,655,486,038 99,300,000 301,668,657 2,655,486,038

 (1)減税補てん債[H11～H18] 18,041,230 11,222,496 　 6,818,734 11,222,496

 (2)臨時財政対策債[H13～R4] 2,808,513,465 2,612,963,542 99,300,000 294,849,923 2,612,963,542

 (3)減収補てん債[R2] 31,300,000 31,300,000 　 0 31,300,000

計 5,426,047,382 5,051,045,437 340,900,000 474,301,945 5,292,645,437
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(2)　会計別 

(単位：円) 

※　建設地方債：地方財政法で通常認められている地方債で、学校等の建物のほか、道路・橋りょう・公園等の建設事業のための借入金です。 

※　財源対策のための地方債：特別法等で財源不足を補うために特別に認められている地方債で、「臨時財政対策債」、「減税補てん債」、「臨時税収補

てん債」「減収補てん債」が含まれます。 

※　臨時財政対策債：地方交付税が国の予算不足により満額交付されないため、財源不足額を補てんするために平成１３年度から地方自治体で借り入

れているもの。後年度の元利償還金（借入金返済金）は、地方交付税で１００％措置されます。 

※　減税補てん債：平成６年度～平成１８年度の税制改正による地方税の減収額を補てんするために借り入れたもの。 

※　臨時税収補てん債：地方消費税の創設時に、導入初年度は通年分が収入できないため、その税収を補てんするために平成９年度に借り入れたもの。 

※　減収補てん債：地方税の収入額が標準税収入額を下回る場合に、その減収を補うために借り入れたもの。 

 

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　在　高

令和５年 

３月３１日 

現　在　高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起債見込額

令和４年度中 

償還見込額

 一般会計 5,426,047,382 5,051,045,437 340,900,000 474,301,945 5,292,645,437

 
　

建設地方債 2,568,192,687 2,395,559,399 241,600,000 172,633,288 2,637,159,399

 財源対策のための地方債 2,857,854,695 2,655,486,038 99,300,000 301,668,657 2,655,486,038

 水道事業会計 847,045,649 920,483,737 147,500,000 74,061,912 920,483,737

 下水道事業会計 2,251,305,350 2,127,826,185 69,100,000 192,579,165 2,127,826,185

 計 8,524,398,381 8,099,355,359 557,500,000 740,943,022 8,340,955,359
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(3)　会計別（町民１人あたり） 

　　　令和３年度末現在高は、令和３年度末現在の町債残高を令和４年３月３１日現在の人口で割ったものです。 

　　　令和５年３月３１日現在高、令和４年度中増減見込み、令和４年度末現在高見込額は、令和５年３月３１日現在の町債残高、令和４年度

中の増減見込額、令和４年度末現在の町債残高見込額を、それぞれ令和５年３月３１日現在の人口で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。 

 

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　在　高

令和５年 

３月３１日 

現在高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起債見込額

令和４年度中 

償還見込額

 一般会計 244,847 225,614 15,227 21,186 236,405

 
　

建設地方債 115,888 107,002 10,791 7,711 117,793

 財源対策のための地方債 128,959 118,612 4,435 13,475 118,612

 水道事業会計 38,222 41,115 6,588 3,308 41,115

 下水道事業会計 101,589 95,043 3,086 8,602 95,043

 計 384,658 361,772 24,902 33,096 372,564
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(4)　会計別（１世帯あたり） 

　　　令和３年度末現在高は、令和３年度末現在の町債残高を令和４年３月３１日現在の世帯数で割ったものです。 

　　　令和５年３月３１日現在高、令和４年度中増減見込み、令和４年度末現在高見込額は、令和５年３月３１日現在の町債残高、令和４年度

中の増減見込額、令和４年度末現在の町債残高見込額を、それぞれ令和５年３月３１日現在の世帯数で割ったものです。 

（単位：円） 

※　項目ごとに端数処理しているため、内訳と合計が一致しない場合があります。

 

区　　　　　　分
令和３年度末 

現　在　高

令和５年 

３月３１日 

現在高

令和４年度中増減見込み
令和４年度末 

現在高見込額
 令和４年度中 

起債見込額

令和４年度中 

償還見込額

 一般会計 628,160 573,461 38,703 53,849 600,891

 
　

建設地方債 297,313 271,975 27,430 19,600 299,405

 財源対策のための地方債 330,847 301,486 11,274 34,249 301,486

 水道事業会計 98,060 104,505 16,746 8,408 104,505

 下水道事業会計 260,628 241,579 7,845 21,864 241,579

 計 986,849 919,545 63,295 84,122 946,975


